
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АКАДЕМИЯ ПРАВА И УПРАВЛЕНИЯ 
(АКАДЕМИЯ ФСИН РОССИИ) 

П Р И К А З 

Об утверждении Положения 
о финансово-экономическом отделе Академии ФСИН России 

Во исполнение решения ученого совета Академии ФСИН России 
от 24 мая 2023 г., протокол № 12, п. 11.6 Устава федерального казенного 
образовательного учреждения высшего образования «Академия права 
и управления Федеральной службы исполнения наказаний», утвержденного 
приказом ФСИН России от 10 декабря 2015 г. № 1182, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Положение о финансово-экономическом отделе Академии 
ФСИН России (приложение). 

2. Признать утратившим силу приказ Академии ФСИН России 
от 1 июля 2021 г. № 397 «Об утверждении Положения о финансово-
экономическом отделе Академии ФСИН России». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Рязань 

Pot dCWZ? ш 

Начальник 
генерал-майор внутренней службы С.М. Никитюк 

Исп. Петрушкина Л.С. 
тел. 32-43 



Приложение 
к приказу 

Академии ФСИН России. 
от № S/OJ' 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о финансово-экономическом отделе 

Академии ФСИН России 

ПСП СМК 6.1-46-23 

Настоящее Положение рассмотрено 
и одобрено на заседании ученого совета 
24 мая 2023 г. (протокол № 12) 



2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
I. Общие положения 3 
II. Структура ФЭО 3 
III. Задачи ФЭО 4 
IV. Функции ФЭО 5 
V. Полномочия ФЭО 6 
VI. Взаимодействие с другими отделами, службами, а также с 
учреждениями, организациями, предприятиями 7 

VII. Ответственность 7 



3 

I. Общие положения 

1. Положение о финансово-экономическом отделе Академии ФСИН 
России (далее - Положение) устанавливает организационно-правовой статус 
финансово-экономического отдела федерального казенного образовательного 
учреждения высшего образования «Академия права и управления 
Федеральной службы исполнения наказаний» (далее - ФЭО). 

2. ФЭО в соответствии со структурой академии является 
самостоятельным структурным подразделением, предназначенным 
для организации финансово-экономической работы, контроля и анализа 
результатов финансово-экономического обеспечения академии. 

3. В своей работе финансово-экономический отдел руководствуется: 
Конституцией Российской Федерации; 
федеральными законами; 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации; 
приказами и указаниями Министерства юстиции Российской Федерации, 

Министерства финансов Российской Федерации, Федеральной службы 
исполнения наказаний, Федеральной налоговой службы, других министерств 
и ведомств в силу их законодательной компетенции; 

Уставом Академии ФСИН России; 
приказами, распоряжениями и локальными актами академии. 
4. ФЭО возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность 

и освобождаемый от должности начальником академии. Начальник ФЭО 
непосредственно подчиняется начальнику академии, имеет заместителя, 
назначаемого на должность и освобождаемого от должности начальником 
академии по представлению начальника ФЭО. 

5. Работа ФЭО организуется на основе принципов законности 
и гласности, планирования, сочетания единоначалия в решении вопросов 
служебной деятельности и коллегиальности при их обсуждении, персональной 
ответственности каждого сотрудника (работника) за состояние дел 
на порученном участке работы и выполнении отдельных поручений. 

II. Структура ФЭО 

6. Структура и штатная численность ФЭО утверждается приказом 
Федеральной службы исполнения наказаний. 



4 

III. Задачи ФЭО 

7. Финансово-экономический отдел обеспечивает решение следующих 
задач: 

организация бухгалтерского учета и финансово-хозяйственной 
деятельности академии в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в целях наиболее эффективного использования всех видов 
ресурсов, формирования полной и достоверной информации о своей 
деятельности, обязательствах и имущественном положении; 

осуществление единой политики академии в области финансов; 
проведение анализа, планирования и прогнозирования расходов 

по содержанию академии; 
организация разработки информационной системы по управлению 

финансами в соответствии с требованиями бухгалтерского и налогового учета, 



5 

контроль за достоверностью и сохранением конфиденциальности 
информации; 

разработка и осуществление мероприятий, направленных 
на соблюдение финансовой и кассовой дисциплины; 

обеспечение своевременного составления бухгалтерской 
и статистической отчетности на основе данных первичных документов 
и бухгалтерских записей, представление ее в установленном порядке 
в соответствующие органы, а также руководителю и другим пользователям 
бухгалтерской отчетности. 

IV. Функции ФЭО 

8. В соответствии с основными задачами ФЭО выполняет следующие 
функции: 

ведет учет поступающих лимитов бюджетных обязательств, бюджетных 
ассигнований, предельных объемов финансирования, товарно-материальных 
ценностей и основных средств, своевременно отражает на счетах 
бухгалтерского учета операции, связанные с их движением, выполнением 
работ (услуг), а также финансовые и расчетные операции; 

своевременно информирует руководство академии о выявленных 
нарушениях в организации финансово-хозяйственной деятельности. 
Подготавливает проекты приказов, распоряжений, указаний, писем 
по вопросам, относящимся к своей деятельности; 

участвует в оформлении документов по недостачам и хищениям 
денежных средств и товарно-материальных ценностей; 

в силу своей компетенции принимает участие в разрешении споров 
и защите имущественных интересов академии; 

организует работу по ведению регистров бухгалтерского учета 
на основе применения современных информационных технологий, 
прогрессивных форм и методов учета и контроля; 

обеспечивает защиту информационных ресурсов, содержащих сведения 
ограниченного доступа; 

осуществляет контроль за правильным применением нормативных 
правовых актов, касающихся денежного довольствия рядового 
и начальствующего состава, оплаты труда гражданского персонала, а также 
материального стимулирования, предоставления различных социальных льгот 
и гарантий; 

ведет служебную переписку, касающуюся своей деятельности; 
своевременно предупреждает негативные явления в финансово-

хозяйственной деятельности; 
ведет оперативный учет финансовых и расчетных операций, 

выполняемых академией; 
следит за соблюдением установленного лимита остатка денежных 

средств в кассе; 



6 

формирует полную и достоверную информацию о хозяйственных 
процессах и финансовых результатах деятельности учреждения, необходимую 
для оперативного руководства и управления; 

обеспечивает подготовку и составление необходимой бухгалтерской 
и статистической отчетности, представление их в установленном порядке 
в соответствующие органы; 

проводит экспертизу заключаемых государственных контрактов в части 
соблюдения требований финансового законодательства; 

определяет перечень материально ответственных лиц академии, с 
которыми могут быть заключены договоры о полной материальной 
ответственности в соответствии с требованиями действующего 
законодательства; 

производит расчет пеней за нарушение условий государственных 
контрактов, договоров на оказание платных образовательных услуг; 

в целях усиления финансового контроля за сохранностью и целевым 
использованием денежных средств и материальных ценностей в академии 
проводит инвентаризации; 

организует документооборот в отделе, обеспечивает сохранность 
бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив. 

V. Полномочия ФЭО 

9. Финансово-экономический отдел имеет право: 
требовать и получать от других структурных подразделений академии 

данные, касающиеся учета и анализа хозяйственной деятельности; 
представительствовать в установленном порядке от имени академии 

по вопросам, относящимся к компетенции отдела, во взаимоотношениях 
с налоговыми, финансовыми органами, органами государственных 
внебюджетных фондов, банками, иными государственными 
и муниципальными образованиями, а также с другими учреждениями 
и организациями; 

вносить предложения руководству академии о привлечении 
к материальной и дисциплинарной ответственности или поощрении 
сотрудников учреждения по результатам проверок; 

давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим 
в компетенцию отдела; 

проводить совещания по вопросам финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения; 

вести переписку по вопросам методологии бюджетного учета 
и отчетности, а также по другим вопросам, входящим в компетенцию отдела 
и не требующим согласования с руководством академии. 

10. Финансово-экономический отдел обязан: 
организовывать ведение бухгалтерского и налогового учета в академии; 



7 

формировать учетную политику для целей бухгалтерского учета 
и налогообложения; 

своевременно представлять все виды отчетности по финансово-
хозяйственной деятельности; 

выполнять иные функции, связанные с организацией финансово-
экономической работы в академии. 

VI. Взаимодействие с другими отделами, службами, 
а также с учреждениями, организациями, предприятиями 

11. В соответствии с основными задачами и возложенными функциями 
практическая деятельность осуществляется во взаимодействии: 

с Финансово-экономическим управлением ФСИН России - по вопросам, 
касающимся финансовой деятельности, бухгалтерского учета и отчетности, 
нормативного регулирования денежного довольствия, оплаты труда 
и компенсаций личного состава академии; 

соответствующими подразделениями Администрации Рязанской 
области, Управления федерального казначейства по Рязанской области, 
Отделения по Рязанской области Главного управления Центрального банка 
Российской Федерации по Центральному федеральному округу, отделениями 
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации 
по Рязанской области - по входящим в его компетенцию вопросам; 

отделом кадров академии - по вопросам подготовки и повышения 
квалификации сотрудников ФЭО, подбора и расстановки кадров; 

отделом тылового обеспечения академии - по вопросам материально-
технического обеспечения, учета, сохранности, рационального использования 
и списания материальных ценностей и денежных средств, относящимся 
к компетенции ФЭО; 

инициаторами контрактов и юридической службой академии -
по вопросам претензионной, исковой и договорной работы, подготовки 
и совершенствования локальных актов; 

другими структурными подразделениями академии - по вопросам 
финансово-хозяйственной и экономической деятельности академии; 

иными органами и учреждениями. 

VII. Ответственность ФЭО 

12. Ответственность за надлежащее и своевременное выполнение 
отделом задач и функций, предусмотренных настоящим Положением, несет 
начальник ФЭО. 

13. На начальника ФЭО возлагается персональная ответственность: 
за организацию работы отдела, выполнение возложенных на него 

функций и задач; 



8 

соответствие законодательству издаваемых отделом инструкций 
и указаний по вопросам финансовой деятельности академии, финансового 
учета и отчетности; 

составление, утверждение и представление достоверной сводной 
финансовой отчетности, соблюдение сроков ее представления 
в соответствующие подразделения академии, руководству академии, 
в налоговые, финансовые и иные органы; 

обеспечение руководства академии информацией по финансовым 
вопросам; 

своевременное и качественное исполнение документов и поручений 
руководства академии, а также вышестоящих органов; 

соблюдение трудового распорядка работниками отдела. 
14. Ответственность работников отдела определена в соответствии 

с должностными инструкциями. 




